Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3001/2025

Indica à Diretora-Superintendente do FOZTRANS a

implementação de melhorias na sinalização vertical e

horizontal da Rua Jacob Munhak, com destaque para a

instalação de placas de "Pare" em ambos os sentidos,

prioritariamente nas interseções da via, no Bairro Três

Lagoas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA à Senhora Diretora-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente a realização de estudo

que viabilize a implementação de melhorias na sinalização vertical e horizontal da Rua Jacob

Munhak, com destaque para a instalação de placas de "Pare" em ambos os sentidos,

prioritariamente nas interseções da via, no Bairro Três Lagoas.

J U S T I F I C A T I V A

A Rua Jacob Munhak, no bairro Três Lagoas, encontra-se

sem a devida sinalização de parada obrigatória nas esquinas, gerando insegurança aos motoristas

e pedestres, além de aumentar o risco de acidentes no local.

O Código de Trânsito Brasileiro determina que vias públicas

devem conter sinalização adequada para garantir a fluidez e a segurança no trânsito, sendo a

placa de “PARE” essencial em cruzamentos onde não há semáforos.

Diante disso, indica-se a necessidade urgente de instalação de

placas de “PARE” nos dois sentidos da via e em suas duas esquinas, garantindo a orientação dos

condutores e a proteção da comunidade local.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a

relevância da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador